
 
 

 
 

COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 024/1058E del 18/07/2024

Oggetto: Approvazione del quadro economico per l'incremento del finanziamento dell'intervento 
di “Riqualificazione di viale Umberto Maddalena”.

Appalto finanziato con fondi del Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli.

CUP: B69J18002830002

Rif. Interno n. 060 del 18/07/2024

Comune di Napoli
Data: 19/07/2024, DETDI/2024/0000540



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico,

Premesso che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 246 del 24.05.2018 è stato approvato in linea tecnica il progetto 

esecutivo dei lavori di “Riqualificazione di Viale Umberto Maddalena” per un totale complessivo da 

quadro economico di € 5.021.047,23;

• al fine di prevedere nel quadro economico le somme per il pagamento del servizio di verifica del  

progetto esecutivo, con Determinazione Dirigenziale n. 8 del 22.05.2019 è stato approvato il nuovo 

quadro economico dell'intervento per un importo di € 5.074.079,23. 

• per l'attuazione del progetto è stata stipulata la convenzione n. 1 del 30/01/2020 tra il Comune di 

Napoli e la Città Metropolitana di Napoli che ha finanziato l'intervento per un importo totale di  

€_5.074.079,23;

• con Determina Dirigenziale n. 76/K del 29/12/2020 si è proceduto ad affidare, ai sensi dell'art.1 c.2 

della  legge  120/2020,  il  servizio  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  per  l'adeguamento  del 

progetto alle modifiche intervenute tra la l'approvazione del progetto e il finanziamento dell'opera.

Considerato che:

• a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023, è stato necessario adeguare la documentazione 

progettuale alla normativa vigente compreso il computo metrico estimativo applicando il  prezzario 

ufficiale OO.PP. della Regione Campania in vigore;

• a seguito dell'aggiornamento al prezzario ufficiale OO.PP. della Regione Campania in vigore si è 

avuto un incremento di un importo € 361.683,77 e la necessità di rimodulare il quadro economico 

come di seguito indicato:

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 19/07/2024, DETDI/2024/0000540



Dato atto che:

• il Comune di Napoli ha richiesto alla Città Metropolitana di Napoli, ente finanziatore dell'opera,  

l'utilizzo delle economie risultanti dall'esecuzione di altri appalti per il finanziamento della somma  

aggiuntiva di € 361.683,77;

• la  Città  Metropolitana  di  Napoli,  con  nota  REGISTRO  UFFICIALE.U.0065569.23-04-2024  ha 

comunicato il nulla osta all'utilizzo delle economie dell'appalto di Manutenzione straordinaria di Via 

Argine tratto Ferraris - Via Mario Palermo.

Ritenuto  necessario  procedere  ad  approvare  il  relativo  quadro  economico  di  cui  sopra  per  consentire 

l'ammissione al finanziamento delle ulteriori somme.

Visti gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 

2023-2025, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi  

e Trasparenza.

Attestato:

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO 

e,  pertanto,  una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di  pubblicazione nella sezione  

Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  

D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di  

Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 190/2012;

• il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

• la Legge 15 luglio 2022 n. 91.

DETERMINA 

1. DARE  ATTO che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

dispositivo.

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 19/07/2024, DETDI/2024/0000540



2. APPROVARE il nuovo quadro economico dell'intervento come  di seguito riportato:

Si attesta che  il presente documento  e i relativi allegati non  contengono  dati  personali.

              Sottoscritto digitalmente1 da
                         IL DIRIGENTE
                      ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 4

Comune di Napoli
Data: 19/07/2024, DETDI/2024/0000540


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2024-07-18T13:38:10+0000
	EDOARDO FUSCO




